
Konference GIS… Ostrava 2003

ZDBgeodat-GIS...Ostrava2003-final 4

Obr. 1.  Základní datové báze geodat (geoinformačních systémů
3) - současný stav

               (současný stav podle Programu rozvoje NGII viz odst. 1.1)

                                                          
3 Geoinforma

�

ní systém - funk

�

ní celek, kterým se s pomocí geoinforma

�

ních technologií získávají, uchovávají, zpracovávají a zp

�

ístup

�

ují geodata a geoinformace nebo který automatizovan

�

 podporuje výkon ur

�

itých 

�

inností. Terminologický výkladový slov-
ník pojm

�

 z oblasti geoinformací. V

�

stník ÚVIS, 

�

ástka 3, ro

�

ník II, Praha 2001.

Základní DB geodat

DB geodat (geoinformačních systémů)

ZABAGED

Digitální katastrální
mapa

Ortofotografické zobra-
zení území ČR

Základní registr územní
identifikace a nemovitostí

ZRÚIN

Prostorový referenční
rámec geodetických

bodů



Konference GIS… Ostrava 2003

ZDBgeodat-GIS...Ostrava2003-final 19

Obr. 3. Srovnání navrhovaného a současného stavu základních datových bází geodat

               (navrhovaný stav podle obr. 2, přes něj překrytý současný stav podle obr. 1)

Uživatelské
výběry dat

5.2
Náhledy na
data

5.1
Soubory dat
pro stažení

DB pro uživatel-
ské aplikace

3.2 DB
topografické
tematické

3.3 DB
pozemkové
tematické

3.1 DB
topografické
všeobecné

DB metainfor-
mačních systémů

4.2 DB ú

�

elo-
vých metain-
forma

�

ních
systém

�
4.1
DB MIDAS

3.0  P

�

ímé poskyto-
vání dat

4.0  Katalogové
služby

5.0  Informa

�

ní
a datové služby

Uživatel

DB geodat (geoinformačních systémů)

2.1
Transfor-
ma

�

ní
modul pro
generování
topogra-
fických
objekt

�

Základní DB
geodat

1.1 DB DMT
(digitálního
modelu terénu)

1.3 ZRÚIN
(Základní re-
gistr územní
identifikace
a nemovitostí)

1.2 DB TVY
(technického
vybavení)

Zdrojové DB
a další zdroje

0.1 DB BP
(bodových
polí)

0.2 Ortofoto-
grafická zobra-
zení území

0.3 DB SGI
(ISKN)

ZABAGED

Digitální katastrální
mapa

Ortofotografické zobra-
zení území ČR

Základní registr územní iden-
tifikace a nemovitostí ZRÚIN

Registr geografických
informací

Prostorový referenční
rámec geodetických

bodů



Konference GIS… Ostrava 2003

ZDBgeodat-GIS...Ostrava2003-final 21

Obr. 4.  Základní registry informačních systémů veřejné správy a zdrojové DB včetně jejich okolí

Základní registry
ISVS

Základní registr
ekonomických
subjekt

�

ZRÚIN

Základní registr
obyvatel

Uživatelské
výběry dat

Soubory dat ke
stažení

Náhledy na
data

DB pro uživatel-
ské aplikace

Ostatní registry
ISVS-1
(r

�

zné registry,
rejst

�

íky a evi-
dence)

Ostatní DB pro
uživatelské
aplikace

DB metainfor-
mačních systémů

DB ú

�

elových
 metainforma

�

-
ních systém

�

P

�

ímé poskytování
dat

Katalogové služby Informa

�

ní
a datové služby

Uživatel

DB dat veřejné správy (informačních
systémů veřejné správy)

Zdrojové DB

DB SGI a SPI
(ISKN)

DB další

Ostatní registry
ISVS-2
(o datových
souborech resp.
sadách)



Konference GIS… Ostrava 2003

ZDBgeodat-GIS...Ostrava2003-final 22

Obr. 5.  Porovnání datových bází geodat (geoinformačních systémů) a datových bází dat veřejné správy (informačních systémů veřejné správy)

Uživatelské
výběry dat

5.2
Náhledy na
data

5.1
Soubory dat
pro stažení

DB metainfor-
mačních systémů

4.2 DB ú

�

elo-
vých metain-
forma

�

ních
systém

�

4.1
DB MIDAS

Základní registry
ISVS

Základní registr
ekonomických
subjekt

�

ZRÚIN

Základní registr
obyvatel

Uživatelské
výběry dat

Soubory dat ke
stažení

Náhledy na
data

DB pro uživatel-
ské aplikace

Ostatní registry
ISVS-1
(r

�

zné registry,
rejst

�

íky a evi-
dence)

Ostatní DB pro
uživatelské
aplikace

DB metainfor-
mačních systémů

DB ú

�

elových
 metainforma

�

-
ních systém

�

P

�

ímé poskytování
dat

Katalogové služby Informa

�

ní
a datové služby

Uživatel

DB dat veřejné správy (informačních
systémů veřejné správy)

Zdrojové DB

DB SGI a SPI
(ISKN)

DB další

Základní DB
geodat

2.1
Transfor-
ma

�

ní
modul pro
generování
topogra-
fických
objekt

�

1.1 DB DMT
(digitálního
modelu terénu)

1.3 ZRÚIN
(Základní re-
gistr územní
identifikace a
nemovitostí)

1.2 DB TVY
(technického
vybavení)

3.0  P

�

ímé poskyto-
vání dat

4.0  Katalogové
služby

5.0  Informa

�

ní
a datové služby

Uživatel

DB pro uživatel-
ské aplikace

3.2 DB
topografické
tematické

3.3 DB
pozemkové
tematické

3.1 DB
topografické
všeobecné

DB geodat (geoinformačních systémů)

Zdrojové DB
a další zdroje

0.1 DB BP
(bodových
polí)

0.2 Ortofoto-
grafická zobra-
zení území

0.3 DB SGI
(ISKN)

Ostatní registry
ISVS-2
(o datových
souborech resp.
sadách)



Konference GIS… Ostrava 2003

ZDBgeodat-GIS...Ostrava2003-final 23

Obr. 6.  Základní datové báze a registry informačních systémů - sjednocený cílový stav

Uživatelské
výběry dat

5.2
Náhledy na
data

5.1
Soubory dat
pro stažení

3.0  P

�

ímé poskyto-
vání dat

4.0  Katalogové
služby

5.0  Informa

�

ní
a datové služby

Uživatel

DB pro uživatel-
ské aplikace

3.2 DB
topografické
tematické

3.3 DB
pozemkové
tematické

3.1 DB
topografické
všeobecné

3.4 Ostatní DB
pro uživatelské
aplikace v

�

etn

�

ostatních re-
gistr

�

 ISVS-1

DB informačních systémů

DB metainfor-
mačních systémů

4.2 DB ú

�

elo-
vých metain-
forma

�

ních
systém

�

4.1 DB všeo-
becných (vr-
cholových)
metainforma

�

-
ních systém

�
(MIDAS, RGI,
ostatní registry
ISVS-2)

Zdrojové DB
a další zdroje

0.4 DB další

0.1 DB BP
(bodových
polí)

0.2 Ortofoto-
grafická zobra-
zení území

0.3 DB ISKN
(SGI a SPI)

2.1
Transfor-
ma

�

ní
modul pro
generování
topogra-
fických
objekt

�

Základní DB
a registry

1.3 ZRÚIN
(Základní re-
gistr územní
identifikace
a nemovitostí)

1.5 Základní
registr ekonom.
subjekt

�

1.4 Základní
registr obyvatel

1.1 DB DMT
(digitálního
modelu terénu)

1.2 DB TVY
(technického
vybavení)


